
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO RAGIONERIA 

N. 13 DEL 02/04/2025  
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CONSULTHINK SPA DI ROMA PER IL 
SERVIZIO PROFESSIONALE DI CUNSULENZA IN AMBITO DATA PROTECTION 
OFFICER           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Ragioneria 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

FINANZIARIO 

2025 01021 130 2 1 793,00 104 CONSULTHINK 

SPA 

 

PREMESSO che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 

37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da 

un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 

paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i 

suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve 

essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta 

per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

- Le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione 

dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 

paragrafo 3); 

 

VISTI: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 27.12.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato per il triennio 2025/2027 nonchè il Bilancio di 

Previsione armonizzato per il periodo 2025/2027 ed i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 in data 29.01.2025 relativa 

all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 2025/2027 ed assegnazione delle 

risorse finanziarie relative al periodo 2025/2027 ai responsabili di servizio; 

- il provvedimento emesso dal Sindaco ai sensi dell'art. 50 - comma 10 - del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile del 

servizio amministrativo/finanziario; 

 

CONSIDERATO che il servizio DPO, gestito in precedenza dall’Unione Montana delle 

Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana–Alta Valle Bormida per tutti i Comuni dell’Unione 

che avevano ad essa affidato l’incarico, tra cui il Comune di PRIERO, risulta terminato e 

risulta necessario ed impellente procedere ad incaricare un Responsabile della 

protezione dei dati personali. 

 

VISTO il preventivo economico presentato in data 28/02/2025 con il quale la ditta 

Consulthink S.p.A. Socio Unico, con sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 163 – 

00147 ROMA, C.F./P.I.: 07855131004, ha proposto di eseguire il servizio di 

Responsabile protezione dati personali DPO (Data Protection Officer), per il periodo dal 

01.04.2025 al 31.03.2028, per un importo annuo pari ad € 650,00, oltre IVA 22%, per 

un totale annuo di € 793,00; 

 

CONSIDERATO che i compiti del Responsabile Protezione Dati, di cui all’art. 39 GDPR  

sono: 

“a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 

derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o 

degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 

personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la 

formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione 

dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

d) cooperare con l'autorità di controllo;  

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, 

se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione”; 

 

RITENUTO il predetto preventivo corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di 

questa amministrazione e alle caratteristiche dei servizi in oggetto nonché congruo e 

conveniente sotto il profilo economico/finanziario; 

 

RITENUTO di affidare il servizio di Responsabile protezione dati personali DPO (Data 

Protection Officer) per il periodo dal 01.04.2025 al 31.03.2028, alla ditta Consulthink 

S.p.A. Socio Unico, con sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 163 – 00147 ROMA, 

C.F./P.I.: 07855131004, per l’importo annuo pari a € 650,00, oltre IVA 22% (€ 143,00), 

per un impegno complessivo pari ad € 2.379,00 avvalendosi per le procedure e la 

tracciabilità informatica della piattaforma “Traspare”, piattaforma certificata AGID, adatta 

per supportare la PA negli adempimenti connessi all'e-Procurement e alla Trasparenza ed 

utilizzabile in alternativa agli strumenti di acquisizione in rete messi a disposizione dal 

MEF, tra cui il MEPA; 

 

ACQUISITO il CIG n. B65460A9C5, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC – protocollo INAIL_47631791 del 03.02.2025 con validità fino al 

03.06.2025; 

 

CONSIDERATO che la somma di € 2.379,00 Iva compresa può essere imputata al 

Capitolo 130/271 - Codice Bilancio 1.02.01 - in conto competenza degli esercizi 2025-

2026-2027 per le quote annuali di € 793,00,00 oneri inclusi, sul Bilancio di Previsione 

triennio 2025/2027; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, 

la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 

con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate. 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il servizio di Responsabile 

della protezione dei dati personali DPO (Data Protection Officer) per il periodo 

01/04/2025 – 31/03/2028 alla ditta Consulthink S.p.A. Socio Unico, con sede legale in 

Via Cristoforo Colombo n. 163 – 00147 ROMA, C.F./P.I.: 07855131004, per l’importo 

annuo pari a € 650,00, oltre IVA 22% (€ 143,00), per un impegno complessivo pari ad € 

2.379,00, avvalendosi per le procedure e la tracciabilità informatica della piattaforma 

“Traspare”, piattaforma certificata AGID, adatta per supportare la PA negli adempimenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

connessi all'e-Procurement e alla Trasparenza ed utilizzabile in alternativa agli strumenti 

di acquisizione in rete messi a disposizione dal MEF, tra cui il MEPA. 

 

DI DARE ATTO che la spesa correlata al conferimento dell’incarico di cui in oggetto, 

ammonta per ciascuna annualità del bilancio 2025, 2026 e 2027 ad euro 650,00, oltre a 

IVA 22%, per complessivi euro 793,00, trova imputazione sul bilancio di previsione 2025-

2027, al capitolo PEG 130/2/1 – Codice Bilancio 1.02.01 - con esigibilità su ogni annualità 

2025, 2026 e 2027, tenuto conto delle prevedibili tempistiche di fatturazione da parte 

della Società. 

 
DI ASSUMERE impegni di spesa pluriennali conseguenti all’incarico, per le somme 

annuali e con riferimento ai capitoli di bilancio indicati al precedente punto a valere su 

ciascuna annualità 2025, 2026 e 2027 del bilancio di esercizio 2025/2027. 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento 

alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, 

n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
PASIO Alessandra 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 13 del 02/04/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Priero, lì ___02 APRILE 2025______________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PASIO Alessandra 


